Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista – PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR YURI DUARTE

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 2, DE 23 DE ABRIL DE 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que

lhe confere o Regimento Interno, submete à apreciação do Plenário a presente MOÇÃO DE

REPÚDIO a Companhia Pernambucana de Saneamento – COMPESA, devido ao descaso com

a população do Município de Santa  Maria  da Boa Vista/PE,  pela falta  de serviços  como

manutenção e recuperação de canos estourados, em diversas ruas da cidade, como também

pela falta de conserto das vias públicas.

JUSTIFICATIVA

Como Vereador representante do povo no Poder Legislativo da municipalidade de

Santa Maria da Boa Vista/PE, pesaroso com a falta de serviço prestado pela COMPESA -

Companhia Pernambucana de Saneamento, nesta municipalidade, onde toda a população se

encontra desesperada com a situação e tem feito bastante cobranças e críticas referentes

aos  serviços  não  prestados  pela  referida  empresa,  venho  ao  público  apresentar  minha

indignação diante desta situação, mediante a presente Moção de Repúdio, na expectativa de

que sejam tomadas as providências para que os serviços sejam prestados o mais rápido

possível, com agilidade e efetividade, de maneira produtiva, para que haja melhor resultado

e logo o problema seja resolvido.

Assim,  peço  a  aprovação  deste  Plenário  para  a  presente  Moção  de  Repúdio  a

COMPESA - Companhia Pernambucana de Saneamento, pela falta de serviços e grande falta

de  comprometimento  e  de  respeito  com a  população  de  Santa  Maria  da  Boa  Vista/PE,

deixando ruas alagadas por falta de manutenção. Assim, apresento a presente Moção de

Repudio dirigida a Compesa a fim de sensibilizar seus representantes para que as devidas

providências sejam tomadas, que proporcionem a devida atenção, como também respeito a

população do município de Santa Maria da Boa Vista/PE.

Atenciosamente,

Yuri Coimbra Duarte

Vereador - PP

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000

CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.leg.pe.br